


Ernest Lavisse, « Souvenirs d’une éducation manquée »,
dans L’Education de la démocratie, Félix Alcan, 1903

« Nous avons expliqué un tres grand nombre de morceaux d’auteurs,
jamais un auteur tout entier ; ni, a deux ou trois exceptions pres, une
ceuvre entiere d’un écrivain, un traité, un poeme, une tragédie S1 nous
ctudiions un long fragment comme un chant de I’Enéide, c’était par
petits morceaux, sans jamais une vue d’ensemble. Sur les grands
classiques, nous avions les vagues impressions de notre sensibilite et de
notre Jugement inexpérimenté. Ne connaissant a proprement parler
aucun ¢crivain d’aucune littérature, nous ne pouvions pas nous
representer les différences entre les génies des peuples esthétiques. [...]

A peine restera-t-il quelques lambeaux misérables de lecons anonnées
jadis, les premiers vers de la premiére Eglogue de Virgile ou de la
tragedle d’Athalie, les premiceres lignes d’une Oraison de Bossuet, trois
ou quatre truismes de Boileau. (...) Et c’est tout. Cela ne laisse pas le
golit de revenez-y : cela laisse le dégott. »



Albert Cahen Morceaux choisis des Auteurs francais 1912

MORCFAU‘{ CHOISIS

AUTEURS FRANCAIS
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Alfred Bougeault Précis historique et chronologique de la littérature
francgaise depuis ses origines jusqu’a nos jours
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Le Pére Caruel Etudes sur les auteurs francais des classes supérieures 1897







Programmes officiels de 1803 a 1925 : palmares des auteurs (1)

11

12

13

14

15

16

17

Boileau
Bossuet
Voltaire
Corneille
Racine
Moli¢re
Massillon
La Bruyere
Fénelon
Montesquieu
J.B. Rousseau
Buffon
Fléchier
Pascal
La Fontaine
Vertot
Dellile

Mme de Sévignée

64

61

47

46

43

35

32

31

30

30

28

27

24

16

15

11

11

12

13

14

16

18

Corneille
Racine
Moligre
Boileau
Bossuet
La Fontaine
La Bruyere
Voltaire
Lamartine
Hugo
Montaigne
J. J. Rousseau
Fénelon
Pascal
Buffon
Montesquieu
Chateaubriand
Chanson de Roland

21

21

18

17

16

16

15

12

12

12

11



Programmes officiels de 1803 a 1925 : palmares des auteurs
(suite)

19 Fontenelle 2 Joinville
Rollin 2 = Diderot
21 Saint-Réal 1 Michelet
Thomas 1 2 Vigny
Commynes
Froissart
Villehardouin
28 Régnier
D’ Aubigné
Du Bellay
Ronsard
Marot
Musset
Mme de Sévigné

33 Rivarol



Auteurs dans les sujets du baccalauréat (1853-57 et 1880-1900)

Auteurs (suite) -

Racine, Jean 231 Homere

Corneille, Pierre 199 La Bruyere 41
Moliere 178 Horace 29
La Fontaine 149 Cicéron 24
Boileau 133 Euripide 23
Bossuet 63 Pascal 18
Virgile 60 Malherbe 18
Fénelon 58 Montaigne 17

Voltaire 56 Hugo 17



Racine dans les manuels du secondaire

Titre de |'axe

Effectifs

lettres athalie | britannic | androma | esther | iphigénie | mithridat | hymnes |cantiques | plaideurs | phédre | discours- | épigram | bajazet |alexandre| poésies- | abrégé- | bérénice odes
us que e -spirituels de- mes -le-grand | diverses de-l-
réception histoire-
-de- de-port-
thomas- royal
corneille
B Effectifs 86 72 58 56 47 40 32 27 25 24 23 16 15 7 7 6 5 3 1




Racine dans I’enseignement special

Titre de I'axe

Effectifs

30
5
gf
20 |
15 ¢
r'"'f
1§ ,".I- ' '
v -, -
lettres | athalie | esther |britannic | phédre | androma | iphigénie | plaideurs | hymnes | mithridat | cantiques | discours- | épigram | poésies- | bajazet
us que e -spirituels | de- mes | diverses
réception
,de,
thomas-
corneille
H Effectifs 30 28 21 20 19 16 16 14 14 13 12 7 6 2 2




Racine dans les classes de lettres

Titre de I'axe

Effectifs

30
.
25
o
20
~
15
-__.—'
10
-
5 .' l
[ 88 - -
andro |britann [mithrid | athalie | iphigén | épigra |discour| esther |phédre |plaideu [cantiqu| lettres | hymne | bajazet | abrégé | alexan |bérénic|poésies
maque | icus ate ie mmes | s-de- rs es- s -de-l- |dre-le- e -
récepti spiritue histoire| grand diverse
on-de- Is -de- s
thomas port-
- royal
corneill
e
B Effectifs 30 22 17 14 12 12 11 9 8 7 7 7 6 5 3 3 1 1




Voltaire dans les manuels du secondaire

Traité-sur-la-tolérance
Discours-en-vers-sur-l-homme
Petits-poémes

Zaire

Henriade
Histoire-de-Charles-XII
Essai-sur-les-moeurs
Contes-et-romans

Alzire

Satires

Siécle-de-Louis-XIV
Meérope

Poésies-mélées
Dictionnaire-philosophique
Epitres

Lettres

10
11
12
13
13
13
14
18
23

29

60
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